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1. JOHDANTO 

 
1.1 Opinnäytetyön lähtökohdat 
  
Pedagogisessa opinnäytetyössäni tarkastelen oppilaiden itsearviointivalmiuksien ke-

hittämistä ja oppilailta saadun itsearviointitiedon hyödyntämistä soitonopetuksessa. 

Oman opettajuuteni kehittymisen kannalta alue on mielenkiintoinen, koska oppilailta 

saatu itsearviointiaineisto avaa todennäköisesti uusia ikkunoita oppilaan ajattelu- ja 

oppimisprosessiin, jolloin oppilaantuntemus paranee, ja opettaja pystyy paremmin 

kohdentamaan opetustaan oppilaan kannalta mielekkäisiin asioihin. 

 

Lähtökohdat työlleni sisältyvät taiteen perusopetuksen musiikin laajan oppimäärän 

opetussuunnitelman perusteisiin 2002, joissa oppilaan itsearviointi on esillä sekä op-

pimiskäsityksen että arviointiohjeistuksen yhteydessä. Opetussuunnitelman 

perusteissa esitetyssä oppimiskäsityksessä on keskeistä, että oppilas oppii tarkkaile-

maan omaa oppimistaan tiedostaen omat vahvuutensa ja heikkoutensa. Arvioinnin 

tulee olla monipuolista ja jatkuvaa, ja sen tulisi sisältää myös ohjausta itsearviointiin. 

(Taiteen perusopetuksen musiikin laajan oppimäärän opetussuunnitelman perusteet 

2002, 8, 13.)  

 

Systemaattinen formaaliarviointi ajoittuu helposti pelkästään lukukauden loppuihin ja 

tasosuoritustilanteisiin. Kuitenkin nykyisessä opetussuunnitelmassa tuodaan esille 

näkökulma arvioinnin jatkuvuudesta. Tällöin arvioinnin tulisi kytkeytyä kiinteästi 

opetukseen, jolloin opetuksen ja arvioinnin välinen raja ei ole jyrkkä. Mikko Anttilan 

mukaan opittujen tietojen ja taitojen määrää voi tutkia erilaisilla tutkinnoilla ja testeil-

lä. Sen sijaan on hankalampaa tutkia oppimisen ja opiskelun laadullisia tekijöitä, 

kuten tiedonhankinta-, prosessointi- ja itsearviointitaitoja, opiskelustrategioita sekä 

luovuutta ja musiikin kokemista. Ne tarvitsevat erilaiset arviointikeinot. Anttila kir-

joittaakin, että on tärkeää pohtia, mihin arviointi kohdistuu, ja mihin se suuntaa 

opiskelua. (Anttila 2004, 113.) Hänen mukaansa arvioinnin keskeinen tehtävä on op-

pimisen tukeminen ja opetusjärjestelyjen kehittäminen. Arvioinnissa tulisi pyrkiä 

laaja-alaiseen ja kontekstuaaliseen arviointiin, jossa suorituksen sijasta sosiaalisesti 
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mielekkäässä tilanteessa arvioidaan opiskeluprosessia ja korostetaan myös itsearvi-

oinnin merkitystä. (Anttila 2004, 122 – 123.)    

 

Uudet arviointisuuntaukset korostavat siis arvioinnin vuorovaikutusluonnetta ja pro-

sessikeskeisyyttä.  Tällöin seurataan oppilaan opiskelua ja työskentelyä, ei pelkästään 

lopputulosta. Arvioinnin tulisi tukea ja edistää oppilaan oppimista ja kehittymistä eikä 

ainoastaan antaa tietoja oppilaan tietojen ja taitojen kulloisestakin tasosta. Keskeisin 

arviointikulttuurin muutoksen taustatekijä on ollut kognitiivis-konstruktivistinen nä-

kemys oppimisesta. Konstruktivistinen oppimiskäsitys korostaa oppilaan omien 

tietorakenteiden kehittymistä ja oppilaan omaa aktiivisuutta oppimisprosessissa. Täl-

löin keskeiseksi nousee myös oppilaan metakognitiivisten taitojen kehittäminen. 

(Virta 1999, 61.)  

 

Metakognitiolla tarkoitetaan oman älyllisen toiminnan tiedostamista ja sen säätelyä eli 

itsearvioinnin taitoja (Hakkarainen, Lonka & Lipponen 2001, 165). Voidaan puhua 

myös reflektiivisistä valmiuksista.  Sana reflektio viittaa toimintaan, jossa henkilö hei-

jastaa takaisin toisen henkilön viestin. Jos reflektio kohdistuu henkilön omaan 

toimintaan, on kysymyksessä itsereflektio. (ePortfolion käsikirja opettajille / sanasto 

2005.) Reflektoinnissa on Inkeri Savan mukaan keskeistä tietynlainen viivellä katso-

minen, jolloin pohditaan, mitä ja miten on tehty, mitä on koettu ja mitä se merkitsee 

(Sava 1997, 265). 

 

Oppilaiden ja opettajan tuntitilanteeseen sisältyvää vuorovaikutusta voidaan pitää kes-

keisenä tiedonlähteenä oppilaan ajatusmaailmasta ja päättelytaidoista.( Virta 1999, 

61.) Myös opettajan oppilaalta saama itsearviointitieto sisältää viestejä, joihin opetta-

jan reflektointi näkyy opetuksellisina tekoina ja valintoina. Näin oppilaan itsearviointi 

voi muodostua opettajalle oppilastuntemusta lisääväksi ja ammattitaitoa syventäväksi 

oppimiskokemukseksi (Virta 1999, 114). Etenkin nopeasti muuttuvassa yhteiskunnas-

sa opettajalta edellytetään refleksiivisyyttä ja uuden oppimisen motivaatiota, jottei 

toiminnasta tulisi pelkkää rutiininomaista toimintastrategian toistamista. Uusi tieto 

oppilaan oppimisprosessista voikin rohkaista opettajaa hakemaan uusia, entistä pa-

remmin toimivia opettamisstrategioita. Tämä on elinikäisen koulutuksen 

ydinkysymyksiä. (Rauste-von Wright 1995, 96 - 97.)  
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1.2 Opinnäytetyön teoreettinen pohja 
 

Työni keskeisenä teoreettisena lähtökohtana on, että itsereflektiota pidetään kehitettä-

vänä taitona. Jos itsereflektio tulkitaan taitometaforan pohjalta, oletetaan, että 

reflektiiviset taidot eivät kehity täysin automaattisesti muun toiminnan ohessa, vaan 

että ne vaativat jo sinänsä oppimista ja harjaantumista (Rauste-von Wright & von 

Wright 1995, 69 – 70). M. Koppiseen viitaten Anttila kirjoittaa itsearvioinnin tukevan 

oppilaan kehittymistä itsenäiseksi ja vastuulliseksi oppijaksi. Jo ala-asteikäiset lapset 

ovat ohjausta saatuaan kehittyneet taitaviksi oman oppimisensa arvioijiksi. (Anttila 

2004, 117.) 

 

Soitonopetuksessa opettajalla on keskeinen rooli siinä, millaiseksi opiskelu muodos-

tuu. Koska soitonopiskeluun sisältyy paljon yksilöllistä opetusta, opettajan ja oppilaan 

välinen vuorovaikutus muodostuu väistämättä intensiiviseksi. Opettaja on oppilaalle 

aina merkittävä aikuinen: toimivassa opetusvuorovaikutuksessa opettaja auttaa oppi-

lasta hyödyntämään potentiaaliaan, toimimattomassa taas estää.(Anttila 2004, 170.) 

Tässä opetusvuorovaikutuksessa piilee mielestäni avain myös reflektiivisten taitojen 

kehittämiseen. On merkityksellistä, millä herkkyydellä opettaja kuuntelee oppilaiden 

viestejä ja kuinka vastaa niihin.  Reflektiivisten taitojen opettamisessa opettajanrooli 

korostuukin ennen kaikkea reflektiivisen toiminnan mallina. (Rauste-von Wright & 

von Wright 1995, 70.) 

 

Kognitiivinen oppimisajattelu on perinteisesti ollut yksilökeskeistä. Erityisesti 1990-

luvulta lähtien on kuitenkin tietoisesti laajennuttu yhteistoiminnalliseen suuntaan. Op-

pimistapahtuma ikään kuin jaetaan toisten kanssa työskentelyn eri vaiheissa. Muiden 

oppilaiden tiedot, kokemukset ja tulkinnat toimivat peilinä ja laajennuksena oppijan 

omille ajatuksille. (Sava 1997, 266.) Soitonopetus tarjoaa hyvät puitteet oppilaan ref-

lektiovalmiuksien kehittämiselle, sillä se sisältää sekä yksilöopetusta että erilaisia 

ryhmä- ja esiintymistilanteita. Inkeri Savan mukaan vuorovaikutuksessa muiden kans-

sa ihminen ikään kuin peilautuu takaisin itselleen. Tällöin hän myös voi arvioida 

toimintaansa uudesta näkökulmasta käsin. (Sava 2004, 53.) Näitä peilautumispintoja 

soitonopetuksessa ovat vaihtelevat oppimisympäristöt.  

 

Itsesäätelyvalmiuksien kehittymiselle löytyy mielestäni hyvä teoreettinen perusta 
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Venäläisen kehityspsykologian uranuurtajan L.S. Vygotskyn (1896 – 1934) ajatuksis-

ta. Vygotskyn mukaan lapsi vähitellen sisäistää toimintansa ulkoisen säätelyn. 

Jokainen toimintamuoto esiintyy kahdella tietoisuuden tasolla: ensin toiminta esiintyy 

ihmisten välisenä interpsykologisena tapahtumana, sitten lapsen sisässä intrapsykolo-

gisena tapahtumana. Intrapsykologista tasoa voisi luonnehtia oman tietoisuuden 

tiedostamiseksi l. itsereflektion tasoksi. Kaikkien kognitiivisten prosessien kehittymi-

sen perustana on Vygotskyn mukaan kuitenkin aluksi sosiaalinen vuorovaikutus. 

(Rauste-von Wright & von Wright 1995: 119,120.)  

 

Vygotskyn pedagogiikan keskeinen käsite on ns. lähikehityksen vyöhyke (Zone of 

Proximal Development). Kari Ahonen kirjoittaessaan Vygotskyn pedagogiikasta mää-

rittelee lähikehityksen vyöhykkeen alueeksi, jolla lapsi ylittää suorituskykynsä toisten 

avulla. Tällä vyöhykkeellä lapsi pystyy ongelmanratkaisuun osaavamman henkilön 

avulla. Vygotskyn mukaan opetus on tehokkaimmillaan juuri silloin, kun se kohdistuu 

tälle alueelle. Kun lapsi ylittää kehityksessään lähikehitysvyöhykkeen rajat, hän pys-

tyy ratkaisemaan ongelman itsenäisesti. (Ahonen 2004, 174.) 

  

Vygotskyn ajatukset elävät jo neljännessä sukupolvessa. Bodrovan ja Leongin mukaan 

tradition alkuperäisestä rikkaudesta on jäänyt kuitenkin puuttumaan paljon. Tämä joh-

tuu osittain kulttuuri- ja kielieroista, osittain tradition käytäntöön soveltamisen 

vaativuudesta. (Bodrova & Leong 2007, 243.) Vygotsky itse korosti lähikehityksen-

vyöhykkeen merkitystä lapsen todellisen potentiaalin vyöhykkeenä. Tällä 

vyöhykkeellä lapsen kompetenssi ei ole vielä tullut täysin esille, vaan sen kokonaan 

esille saamiseen lapsi tarvitsee osaavamman avustusta. Jos lapsi ei saa tähän tukea, 

oppimiskapasiteetti jää käyttämättä, ja lapsen todellisen potentiaalin mukainen taso 

kyseisen taidon hallinnassa jää saavuttamatta. (Bodrova & Leong 2007, 248.)  

 

Bodrovan ja Leongin mukaan lähikehitysvyöhykkeellä opettaminen jää usein toteutu-

matta etenkin koulussa suurien luokkakokojen takia. Heidän mukaansa on myös 

ongelmallista arvioida, milloin lapsi pystyy suorittamaan tehtävän itsenäisesti, jolloin 

opetuksellista tukea voidaan vetää pois. Tämä korostuu erityisesti silloin, jos ainoana 

avun lähteenä on aikuinen. Vygotskyn mukaan lapset, jotka saavat tukea myös muilta 

kuin aikuisohjaajilta, ovatkin askelen lähempänä itsenäisyyttä ja samalla lähempänä 

uusia, vaativampia tehtäviä. (Bodrova & Leong 2007, 248.) 
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Jos pidetään lähtökohtana edellä esitettyjä Vygotskyn ajatuksia, on ratkaisevan tärkeää 

tunnistaa opetuksessa lapsen lähikehitysvyöhyke, mutta sen lisäksi on yritettävä päästä 

selville, milloin oppilas suoriutuu työstettävästä asiasta siten, että tukea voidaan vä-

hentää ja siirtää sitä taas uusien asioiden opettamiseen. Soitonopetus tarjoaa 

mielestäni tähän erinomaiset puitteet, sillä se on suurelta osalta yksilöllistä opetusta, 

jossa opettajan on mahdollista tavoittaa oppilaan ajatusmaailma paremmin kuin suu-

ren koululuokan opetuksessa. Lisäksi soitonopetukseen kuuluvat ryhmätilanteet 

tarjoavat oppilaalle mahdollisuuden nähdä itsensä uudesta näkökulmasta sekä mahdol-

lisuuden kokeilla taitojaan itsenäisesti. Opettaja saa taas tilaisuuden havainnoida, 

missä kohdassa tukea voidaan vähentää. Ryhmissä oppilaiden on myös mahdollisuus 

oppia toisiltaan, ei pelkästään aikuisohjaajilta, millä Vygotskyn mukaan on suuri mer-

kitys lapsen itsenäisen toiminnan kehittymiselle.(Bodrova & Leong 2007, 248). 

 

Vygotskyn ajatuksista löytyy perusteita myös oppilaan itsearvioinnille. Voidakseen 

arvioida itseään, ihmisen on ensin tultava tietoiseksi itsestään. Mitchell ja Myles kir-

joittaessaan kielen oppimisen sosiokulttuurisesta suuntauksesta toteavat, että ajattelu 

on Vygotskyn mukaan sisäistä puhetta. Kun pieni lapsi ohjaa omaa toimintaansa, hän 

puhuu usein itsekseen. Lapsi ei pysty vielä ajattelemaan äänettömästi vaan tarvitsee 

avukseen artikuloidun puheen. Vygotsky käyttää tästä nimitystä private speech. Pu-

humalla itsekseen lapsi kehittää sisäistä puhettaan (inner speech) eli ajatteluaan. 

Samalla hän tulee itsestään tietoiseksi. (Mitchell & Myles 2004, 198.)  

 

Myös itsearviointikysymyksiin vastatessaan oppilas antaa ajatuksilleen kielellisen 

muodon, ja hänen tietoisuutensa itsestään ja osaamisestaan selkeytyy.  Vastaukset ovat 

eräänlaista metakieltä soittamisesta. Ne heijastavat aina jollakin tavalla oppilaan aja-

tusmaailmaa ja sisältävät täten tärkeitä viestejä opettajalle tämän pyrkiessä 

kohtaamaan oppilaansa. Jos opettaja onnistuu löytämään tien oppilaan lähikehitys-

vyöhykkeelle, hänen on myös helpompi arvioida oppilaan työstettäväksi annettavien 

tehtävien sopivin vaikeusaste.  

 

Tässä työssä tarkastelen, millaista tietoa aineistoon sisältyvät oppilaiden vastaukset 

välittävät, ja kuinka tätä tietoa voi tulkita. Inkeri Savan mukaan on kuitenkin tärkeää 

muistaa, että kokenutkaan opettaja ei voi olla oppilaan tunteiden, kokemusten ja ajat-

telun asiantuntija muuten kuin omien havaintojensa kautta (Sava 1997, 270). Niinpä 

tässäkin työssä esitetyt tulkinnat ovat kirjoittajan oman näkemiskyvyn rajoittamia 
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huolimatta siitä, että vilpittömänä pyrkimyksenä on ollut oppilaan rehellinen ja aito 

kohtaaminen.      

  

  

1.3 Keskeiset tutkimuskysymykset 
 

Työn keskeiset tutkimuskysymykset ovat, millä tavalla oppilailta saatu itsearviointitie-

to lisää opettajan oppilaantuntemusta, ja kuinka taas vuorovaikutteisesti tämän tiedon 

ohjaamana opettaja voi kehittää opetustaan sellaiseksi, että se entistä kohdennetummin 

ja tarkoituksenmukaisemmin auttaa oppilasta rakentamaan ja muokkaamaan omia tie-

torakenteitaan ja samalla kehittymään itsenäiseksi oppijaksi.   

 

 

1.4 Työn toteutus ja tutkimusaineisto  
 

Koska työssäni on kysymys jatkuvasta kehittymisestä ja muutoksesta, soveltuvat sii-

hen mielestäni parhaiten toimintatutkimuksen periaatteet. Heljä Linnansaaren mukaan 

toimintatutkimuksessa on keskeistä käytännön ja teorian kiinteä vuorovaikutus, mikä 

toteutuu luontevasti opettajan ja tutkijan roolin kohdatessa (Kansanen & Uusikylä 

2004,113).  Sinikka Ojanen kuvaa tutkimus- ja opetustyön olevan toimintatutkimuk-

sessa dialogisessa suhteessa (Ojanen 1996, 118). Tämä sopii työhöni hyvin, sillä 

analysoimalla oppilailta saatua aineistoa pyrin ymmärtämään oppijan oppimisproses-

sia syvällisemmin ja sen mukaan kehittämään omia opetuskäytänteitäni 

tarkoituksenmukaisemmiksi. 

 

Toimintatutkimuksessa aineiston keruu ja teorian kehittäminen ovat vuorovaikutuk-

sessa. Käytännöstä tehdyt havainnot käsitteellistetään aineistoanalyysissä, ja näin 

luodaan teoreettista perustaa omalle käytännön toiminnalle. Toimintatutkimusprosessi 

kuvataan usein spiraalina etenevänä kehänä, jonka vaiheet ovat diagnosointi eli kehit-

tämistarpeen tunnistaminen, toiminnan suunnittelu, toiminta ja toiminnan arviointi. 

Tämän jälkeen taas tehdään uusi diagnoosi kehitysspiraalin uudella tasolla, vaiheet 

toistuvat, ja toiminnan kehittäminen ei lopu koskaan. (Kansanen & Uusikylä 2004, 

115 - 117.) Kurt Lewinin (1947) hahmotteleman vaiheistusmallin mukaan vaiheet läh-

tötilanteesta arviointiin muodostavat syklin. Syklit seuraavat toisiaan periaatteessa 

loputtomiin.(Ojanen 1996, 81.) 
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Työni tutkimusaineiston keräsin omalta luokaltani. Luvan käyttää saamaani materiaa-

lia opinnäytetyöni tutkimusaineistona kysyin kirjallisesti oppilaiden vanhemmilta (ks. 

liite 1). Luokallani oli aineiston keruun aikana yksitoista viuluoppilasta ja viisi nokka-

huiluoppilasta. Yksi oppilaista soittaa molempia instrumentteja.  Oppilaat olivat 

iältään 9 - 16-vuotiaita, ja he kaikki olivat tyttöjä. Annoin jokaisella soittotunnilla op-

pilaalle itsearviointitehtävän. Tehtävät liittyivät kotiharjoitteluun, harjoiteltavaan 

materiaaliin ja oman oppimisen arviointiin.  Kirjoitin kysymykset oppilaan omaan 

läksyvihkoon. Mielestäni keskeistä oli, että kysymykset nivoutuivat saumattomasti 

opetusprosessiin, ja että vastauksista saatu tieto pyrittiin välittömästi ottamaan huomi-

oon opetuksessa. 

 

Aineiston keruun toteutin toimintatutkimuksen periaatteiden mukaisesti vaiheittain. 

Ensimmäinen vaihe (2.1.2007 - 23.2.2007) sisälsi oppilaille viikoittain esitettyjä avoi-

mia kysymyksiä, joihin he vastasivat joko läksyvihkoon kirjoittaen tai suullisesti. 

Toisessa vaiheessa (5.3.2007 - 1.5.2007) havainnoin, kuinka ensimmäisessä vaiheessa 

saatua tietoa voitiin hyödyntää opetuksessa ja tavoitteiden asettelussa. Kolmannessa 

vaiheessa lukukauden lopuksi (2.5.2007 – 20.5.2007) kysyin oppilailta, mikä soittoon 

liittyvä asia jäi parhaiten mieleen lukuvuoden ajalta. Jokaisen vaiheen lopuksi ana-

lysoin saamani aineiston ja kirjoitin analyyseistäni väliraportit. Näihin väliraportteihin 

perustuu myös tämä loppuraportti, jossa olen kuitenkin syventänyt analysoidun aineis-

ton teoreettista tarkastelua. 
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2. AVOIMET KYSYMYKSET OPPIMISPROSES-
SIN JA MIELTYMYSTEN VALOTTAJINA 
 
 
2.1 Kysymykset aktivoinnin ja diagnosoinnin välineinä 
 

Pertti Kansasen mukaan opetusmetodien perusmuotona voidaan pitää sokraattista ky-

selyä. Ateenan kaduilla kulkiessaan Sokrates antautui mielellään keskusteluihin 

kohtaamiensa ihmisten kanssa. Hän auttoi keskustelukumppaniaan löytämään uutta 

tietoa antamalla tälle vihjeitä, mutta pysyi kuitenkin itse ulkopuolisena tässä tapahtu-

massa. Kuriositeettina mainittakoon, että Sokrateen äiti oli kätilö, ja majeutiikka on 

synnytysoppia.  Kansanen pitääkin Sokrateen toimintaa vertauskuvallisesti synnytyk-

senä: myös kätilö auttaa synnyttäjää olemalla kuitenkin itse tapahtuman ulkopuolella. 

Opettamisen perimmäisiä kysymyksiä onkin, millaisia ovat ne tavat, joilla oppija saa-

daan ajattelemaan itse. (Kansanen 2004, 32 – 33.) 

 

Aineiston keruun ensimmäisen vaiheen kysymykset painottuivat suurimmaksi osaksi 

sen pohdintaan, mikä on oppilaan oma suhde harjoiteltavaan ohjelmistoon ja soiton-

opiskeluun (ks. liite 2).  Päätavoitteena oli herättää oppilaan omaa ajattelua, auttaa 

häntä suuntaamaan tarkkaavaisuuttaan omaan harjoitusprosessiin ja mieltymystensä 

tunnistamiseen sekä näin saada opettajana tietoa oppilaan omasta suuntautuneisuudes-

ta ja tavasta oppia. Siis käsitteellisesti ilmaistuna oli kysymys yhtäältä aktivoimisesta, 

toisaalta diagnosoinnista (Hakkarainen, Lonka & Lipponen 2001, 184). Kysymykset 

olivat avoimia kysymyksiä, joihin oppilas kirjoitti vastauksen läksyvihkoonsa. Hakka-

raisen ja muiden mukaan kirjoittamisella on oppimistilanteissa erilaisia tehtäviä, esim. 

kehittää analyyttistä ja luovaa ajattelua sekä edistää kommunikaatiotaitoja. Kirjoitta-

misen avulla on mahdollista saada myös tietoa oppijan jo olemassa olevista 

tietorakenteista ja ajattelumalleista.( Hakkarainen, Lonka & Lipponen 2001,184.)  

 

Kuten jo aikaisemmin tuli esille, myös Vygotskyn mukaan lapsi kehittää ja ohjaa ajat-

teluaan puhumalla (luku 1.2). Kun oppilas kirjoittaa vastausta avoimeen 

kysymykseen, hän antaa ajatuksilleen muodon ja tulee samalla itsekin ajattelemises-

taan paremmin tietoiseksi. Juuri tämän vuoksi avoimilla kysymyksillä toteutettu 

kysymisentapa on mielestäni parempi kuin valmiiksi muotoiltu monivalintakaavake, 

jonka kaikkea terminologiaa oppilas ei edes välttämättä ymmärrä. Siksi päädyin käyt-

tämään myös työssäni avoimia kysymyksiä. 
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Ensimmäisen vaiheen aikana (2.1.2007 – 23.2.2007) oppilaille esitetyt kysymykset 

olen aineistoanalyysissä jakanut ryhmiksi A ja B (ks. liite 3). Ryhmän A kysymykset 

liittyivät oppilaan omaan oppimisprosessiin. Ryhmän B kysymyksillä jäljitettiin taas 

oppilaan omia musiikillisia mieltymyksiä. Seuraavassa analyysissä käsittelen molem-

mat ryhmät erikseen. Aineistoesimerkeissä oppilaiden nimet on vaihdettu. 

 

 

2.2 Sisään oppimisprosessiin 

2.2.1 Kysymykset ja vastaukset  
 
Oppilaan oppimisprosessia pyrin valottamaan kysymyksillä, jotka kartoittivat oppilai-

den valmiuksia erottaa harjoiteltavasta materiaalista yhtäältä hyvin hallinnassa olevat 

asiat, toisaalta taas sellaiset asiat, joiden oppimiseksi oppilas tunsi erityisesti tarvitse-

vansa opettajan apua.   

 

Oppimisprosessiin liittyvät kysymykset (ryhmä A) olivat seuraavat:  
  
1. Mikä oli viikon aikana harjoittelussa helpointa, mikä taas vaikeinta? (15 vastaajaa) 
2. Missä tunnet tarvitsevasi eniten opettajan apua? (15 vastaajaa) 
3. Minkä asian tunnet oppineesi hyvin? (14 vastaajaa) 
 

Seuraavassa olen ryhmitellyt vastauksissa esille tulleet näkökohdat ensin kysymys-

kohtaisesti: 

 
1. Mikä oli viikon aikana harjoittelussa helpointa, mikä taas vaikeinta? (Yhteensä 15 
vastaajaa.) 
 

Harjoittelussa helpointa: 
    

• pelkkä kappaleen nimi (9 vastausta)  
• tekninen asia, harjoittelutekniikka (3 vastausta)      
• kappaleen tuttuus (2 vastausta)         
• melodian hahmottaminen (1 vastaus) 
 

Harjoittelussa vaikeinta: 
 

• pelkkä kappaleen nimi (6) 
• tekninen suoritus (6) 
• kappaleen rytmin hahmottaminen (2) 
• uuden kappaleen rytmin hahmottaminen(1) 
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2. Missä tunnet tarvitsevasi eniten opettajan apua? (Yhteensä 15 vastaajaa, kahdessa 
vastauksessa mainittiin kaksi näkökulmaa.) 
 

Tarvitsen eniten opettajan apua: 
 

• tekninen suoritus (6) 
• rytminen hahmottaminen (3) 
• pelkkä kappaleen nimi (3) 
• sävelpuhtaus (2) 
• uusimmat läksynä olevat kappaleet (1)  
• uusin tekninen asia (1) 
• soittoasennon löytäminen (1) 
 

 
3. Minkä asian tunnet oppineesi hyvin? (Yhteensä 14 vastaajaa, kahdessa vastauksessa 
mainittiin kaksi näkökulmaa.) 
 

 
Olen oppinut hyvin: 
   

• pelkkä kappaleen nimi (8) 
• tekninen asia (4) 
• tulkitseminen (2) 
• ulkoa muistaminen (1) 
• ymmärtämään, että harjoittelemalla oppii vaikeankin asian (1) 
 

 

2.2.2 Vastausten analyysi 
 
Kun tarkasteltiin ryhmän A vastauksia kokonaisuutena, kävi ilmi, että harjoiteltavana 

olevasta materiaalista oppilaat erottivat selkeämmin itselleen hankalat kohdat verrat-

tuna jo hyvin sujuviin kohtiin. Kysymyksiin helpolta tuntuvista ja hyvin opituista 

asioista oppilaat vastasivat enemmän pelkällä kappaleen nimellä kuin niihin kysymyk-

siin, joilla kartoitettiin vaikeilta tuntuvia asioita sekä tarvetta opettajan apuun. 

Helppojen ja hyvin opittujen asioiden tunnistamisessa pelkän kappaleen nimen sisäl-

täviä vastauksia oli yhteensä 17 / 31, kun taas vaikeilta tuntuvien kohtien 

tunnistamisessa pelkästään 9 / 32.  Itselleen hankalilta tuntuvia asioita oppilaat pyrki-

vät analysoimaan vastauksissaan enemmän kuin helpolta tuntuvia. Hyvin sujuvat asiat 

sulautuvat ilmeisesti omaksumisen jälkeen niin hyvin kappaleen musiikilliseen sub-

stanssiin, että niitä on vaikeaa eritellä. Ehkä juuri tästä syystä oppilaiden on usein 
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vaikeaa sanoa, mikä omassa soitossa on hyvää. Tämä todennäköisesti johti myös vas-

taamaan helppojen asioiden kohdalla pelkällä hyvin opitun kappaleen nimellä.  

 

Kappaleen oppimista helpottavana tekijänä vastauksissa tuli esille kappaleen tuttuus, 

kun taas vaikeaksi koettu yhdistyi kolmessa vastauksessa uusimpaan läksynä olevaan 

asiaan.  

 

• Minun mielestä helpointa oli kappaleessa När juldagsmorgon glimmar, koska 
se oli jotenkin tuttu. ( Tuuli11 v, soittanut 2,5v) 

• Vaikeinta oli uusi ote. (Liisa 9 v, 1,5) 
• Tarvitsen apua eniten uusissa trioissa. ( Jenni 13v, 2,5) 

  

Kysyttäessä oppilailta vaikeimmilta tuntuvia asioita sekä niitä asioita, joissa he eniten 

tunsivat tarvitsevansa opettajan apua, suurimmat ryhmät olivat soittotekniset asiat se-

kä musiikillinen, erityisesti rytminen hahmottaminen. Yhteensä 32 näkökulmasta 13 

liittyi soittotekniseen vaikeuteen, esim. nopeaan tekniikkaan, jousen käyttöön tai ase-

manvaihtoihin. Yhdessä vastauksessa mainittiin vaikeuden liittyvän soittoasentoon.  

 
• Vaikeinta oli saada sormet 2, 3, ja 4 oikeille paikoilleen. (Iida 10v, 5) 
• Vaikeinta oli soittaa etydiä oikealla jousituksella. (Minna 15v, 7) 
• Tarvitsen eniten apua Menuetin kielen vaihdoissa. ( Inka 9v, 1,5) 

 
 
Musiikilliseen hahmottamiseen liittyvät vaikeudet ja avuntarve tulivat esille 8 vasta-

uksessa, joista 6:ssa oli kysymys rytmin hahmottamisvaikeuksista ja 2:ssa melodian 

oppimisen ja intonaation ongelmista. On luonnollista, että nämä vaikeudet korostuivat 

eniten uusimmissa kappaleissa, mikä näkökulma jo edellä mainittiinkin. 

 

• Tarvitsen apua eniten saamaan kappaleeseen oikean tahdin. (Iida 10v, 5) 
• Asemanvaihtojen puhtaudessa. (Saara 15v, 7)  

 

 

Helpoilta tuntuvia ja hyvin opittuja asioita tunnistettiin eniten siis pelkällä kappaleen 

nimellä. Muulla tavalla nimettyjen, hyvin osattujen asioiden luonne vaihteli selvära-

jaisen teknisen tai musiikillisen viikkotavoitteen onnistumisesta aina omasta soitosta 

tehtyihin käsitteellisempiin havaintoihin. Lyhyen tähtäimen tavoitteeseen pääsemises-

tä kertoo seuraava vastaus: 
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• Olen oppinut Bachin kappaleen sormitukset ja kehtolaulun ulkoa. (Minna 
15v, 7)  

 
 

Seuraavissa vastauksissa tulevat esille ajattelutavan käsitteellistyminen ja havainnot 

omasta soitosta yleisemmällä tasolla. Nämä vastaukset liittyivät musiikillisen ilmaisu-

kyvyn, mielekkäiden harjoittelutottumusten sekä harjoittelun merkityksen 

oivaltamiseen: 

 
• Helpointa on melodian oppiminen. (Henna 16v, 9) 
• Osaan olla mukana kappaleiden tunnelmassa. (Saara 15v, 7) 
• Helpointa oli harjoittaa pienissä pätkissä, sillä se auttoi ja selvensi kappalet-

ta. (Saara 15v, 7) 
 

 

 

2.3 Mieltymysten tunnistaminen 

2.3.1 Kysymykset ja vastaukset 
 
Ryhmän B kysymyksillä pyrin yhtäältä aktivoimaan oppilasta tunnistamaan omia 

mieltymyksiään, toisaalta opettajana saamaan tietoa oppilaan suuntautuneisuudesta ja 

mieltymyksistä. Kolme ensimmäistä kysymystä liittyivät soitettavaan materiaaliin ja 

neljäs kysymys itse soiton opiskeluun. Kysymykset (ryhmä B) olivat seuraavat: 

 
1. Mistä läksykappaleesta pidät itse eniten? Miksi? 
2. Mikä kappale sopii sinulle mielestäsi parhaiten? 
3. Millaisia kappaleita / millaista musiikkia haluaisit itse eniten soittaa? 
4. Mikä soiton opiskelussa on mielestäsi hauskinta? 
 
 

Seuraavassa olen ryhmitellyt esille tulleet näkökohdat kysymyskohtaisesti: 

 
1. Mistä läksykappaleesta pidät itse eniten? Miksi? ( 15 vastaajaa, kahdessa vastauk-
sessa mainittiin kaksi näkökulmaa.) 
 
Mieluisuuteen vaikuttivat: 
 

• kappaleen soittajassa herättämät emootiot (8) 
• soitettavuus (5) 
• kappaleen karaktääri (4) 
 

 
2. Mikä kappale sopii sinulle mielestäsi parhaiten? ( 12 vastaajaa, yhdessä vastauk-
sessa mainittiin kaksi näkökulmaa.) 
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Sopivin oli tai sopivuuteen vaikuttivat: 
 

• pelkkä kappaleen nimi (6) 
• soitettavuus (3) 
• eri-ikäiset kappaleet( = kuinka kauan soittanut kappaletta) (2) 
• kappaleen soittajassa herättämät emootiot (1) 
• sosiaaliset tekijät (1) 
 

 
3. Millaisia kappaleita / millaista musiikkia haluaisit itse eniten soittaa? (14 vastaa-
jaa) 
 
Oma toive oli tai omiin toiveisiin vaikuttivat: 

 
• kappaleen karaktääri (9) 
• kappaleen nimi (2) 
• vaikeusaste (2) 
• yhteissoitto (1) 
 

 
4.  Mikä soiton opiskelussa on hauskinta? ( 13 vastaajaa, kolmessa vastauksessa tuli 
esille kaksi tasavahvaa näkökulmaa.) 
 
Hauskinta soitonopiskelussa on: 
 

• oman oppimisen tunteminen (6) 
• itse soittaminen (5) 
• yhdessä soitto (2) 
• kappaleiden vaihtelevuus (2) 
• itseilmaisu (1) 

 

2.3.1 Vastausten analyysi 
 
a) Soitettava materiaali 

 

Tarkastellessa vastauksia B-ryhmän kolmeen ensimmäiseen kysymykseen, joissa op-

pilaiden piti pohtia itselleen mieluisimpia ja sopivimpia kappaleita, voi esille tulleet 

näkökohdat jakaa kolmeen pääryhmään:  

 
1. Kappaleen nimeäminen ja kuvailu  
2. Soittajan oma suhde soitettavaan kappaleeseen  
3. Soittamisen sosiaaliset funktiot. 
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Kappaleen kuvailulla tarkoitan itse kappaleen kuvailua ja sen karaktäärin luonnehdin-

taa. Tällöin vastauksen pääpaino on kuvailun kohteena olevassa kappaleessa, ja 

kuvailija eli soittaja itse pysyy taka-alalla. 

 
• Pidän eniten Antonio Vivaldin konsertosta. Siinä on ”soljuvia” säveliä, se on 

pitkä ja vaihteleva. (Saara 15v, 7) 
• Humoreskista. Se kuulostaa mukavalta ja sitä on kiva soittaa. Se kappale on 

nimensä veroinen, koska melodia ei ole yksitoikkoinen. ( Veera 11v, 4,5) 
 

 

Jos vastaus kertoo taas kappaleen soittajassa herättämistä emootioista, on vastauksen 

pääpaino soittajan omassa suhteessa soitettavaan materiaaliin. Näissä vastauksissa 

korostuu soittajan asema musiikin kokijana. Myös kappaleen soitettavuus kertoo soit-

tajan omasta suhteesta soitettavaan materiaaliin. Soitettavuudella tarkoitan tässä 

kappaleen vaikeusastetta soittajan sen hetkisiin taitoihin nähden. Jos vaikeusaste on 

sopiva, soittaja pystyy nauttimaan suorituksestaan. 

 
• Minä pidin eniten kappaleesta Lento. En osaa sanoa miksi, mutta se kosketti 

minun sydäntä. (Tuuli 11v, 2,5) 
• Jänis istui maassa. Tykkään jäniksistä. (Sisko 9v, 0,5) 
• Ihme ja kumma. Sitä on kiva ja helppo soittaa. (Siiri, 10v, 2)  
  

 

Soittamisen sosiaalisiin ulottuvuuksiin kuuluvat ennen kaikkea yhteissoitto, ryhmäti-

lanteet sekä esiintymiset. Joitakin oppilaita miellyttivät erityisesti ne kappaleet, joita 

oli saanut soittaa yhdessä kaverin kanssa ja jakaa näin musiikillisen kokemuksen: 

 
• Joakim ur Babylon, koska pidän yhteissoitosta ystävän kanssa, ja koska se ei 

ollut liian vaikea, mutta hauska silti. (Tuuli 11v, 2,5) 
 

 

Jos tarkastellaan edellä kuvattujen kolmen näkökulman esiintymistä B-ryhmän kol-

men ensimmäisen kysymyksen vastauksissa, merkittävimmiksi mieltymyksen 

suuntaajiksi osoittautuivat kappaleen soittajassa herättämät sisäiset emootiot ja mieli-

hyvän tunteet, siis soittajan oma emotionaalinen suhde soitettavaan materiaaliin. 

Keskeiseksi tekijäksi osoittautui myös kappaleen karaktääri.  

 

Nämä kaksi päätekijää painottuivat siten, että kysyttäessä oppilaiden itselleen mie-

luisinta kappaletta (kysymys B1) ja itselleen sopivinta kappaletta (kysymys B2), 

tärkein tekijä oli oppilaan oma kokemus ja emootiot soitettavasta materiaalista (yh-
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teensä 19 kaikkiaan 30 näkökulmasta). Kun taas kysyttiin oppilaan toiveita tulevai-

suudessa soitettavista kappaleista, oli kappaleen karaktäärin luonnehdinta yleisin 

vastauksissa esille tullut näkökohta (yhteensä 9 kaikkiaan 14 näkökulmasta). Tämä on 

hyvin ymmärrettävää, sillä tulevaisuuden toivekappaleista oppilailla ei ole vielä varsi-

naisia oman harjoittelun kautta saatuja kokemuksia. Kappaleet tulevatkin ajan ja 

harjoittelun myötä osaksi soittajan persoonaa. Tätä osoitti vastaus, jossa oppilas miet-

tiessään itselleen parhaiten sopivia kappaleita ei osannut nimetä niitä parhaillaan työn 

alla olevista kappaleista, vaan löysi ne aikaisemmin soitetusta ohjelmistostaan. 

  
• Vaikea sanoa. Humoresque, Seitzin concerto n:o 2 ja 5, Brahmsin valssi. En 

tiedä, mikä nykyisistä kappaleista sopii minulle parhaiten. (Saara 15v, 7) 
 

 

Vastausten perusteella voi sanoa, että oppilaiden toiveissa kuulsi aikaisemmin soitettu 

ohjelmisto siten, että he pyrkivät kuvaamaan kappaletoiveitaan tai itseään miellyttävää 

musiikillista tyyliä aikaisemmin soitetun ohjelmiston, erityisesti lempikappaleidensa 

avulla. 

 

• Haluaisin soittaa valsseja Mozartin, Bachin, ym. säveltäjien kynästä raapus-
tamia. (Iida 10v, 5) 

• Etkö ymmärrä -tapaista musiikkia. (Siiri 10 v, 2)  
 
  

 

b) Soiton opiskelu  

 

Kysymyksellä B4 (Mikä soitonopiskelussa on hauskinta?) pyrittiin selvittämään, mit-

kä tekijät oppilaiden mielestä tekevät soitonopiskelusta mieluisan harrastuksen. 

Yhteensä 16 näkökulmasta tärkeimmiksi nousivat oman oppimisen tunteminen (6) 

sekä sen tarkemmin erittelemättä ”itse soittaminen” (5). Muita esille tulleita näkökul-

mia olivat soiton sosiaaliset funktiot (2), vaihtelevat kappaleet (2) sekä itseilmaisu (1). 

Vastaukset ovat samansuuntaiset soitettavaa materiaalia käsittelevien vastausten kans-

sa, sillä merkittävimmäksi tekijäksi tässäkin nousi sisäinen tuntemus, ilmeistä 

mielihyvää tuottava kokemus: oman oppimisen tunteminen. 

 
• Soittamaan on hieno oppia. (Pirjo 11v, 5,5) 
• Soiton opiskelussa on hauskinta oppia ja soittaa. (Tuuli 11v, 2,5) 
• Oppia uutta. (Suvi 9v, 1,5) 
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Oman oppimisen tuntemisen ohella lähes yhtä keskeinen vastauksissa esiintynyt nä-

kökohta oli se, että soittoharrastuksessa koettiin mieluisimmaksi ”itse soitto” sitä sen 

tarkemmin erittelemättä. Tällöin soitosta on todennäköisesti tullut jo elämäntapa. 

  

• Hauskinta on itse soitto ja saa myös uusia kavereita. (Iida 10v, 5) 
 
 

Edellinen vastaus on mielestäni verrannollinen kysymyksen A1 vastauksiin, jotka kä-

sittelivät oppilaan helpoiksi kokemia asioita. Oppilaiden oli vaikea eritellä hyvin 

osaamiaan asioita soitostaan, vaan he vastasivat kappaleen eli kokonaisuuden nimellä. 

Samalla tavalla soitonopiskelu voidaan kaikkine osa-alueineen mieltää kokonaisuu-

deksi, joka kuuluu luonnollisena asiana jokapäiväiseen elämään. 

 
Soiton sosiaaliset ulottuvuudet tulivat esille kahdessa vastauksessa hieman eri tavoin 

painottuneina: toisessa vastauksessa painottui itse yhteissoitto, toisessa taas uusien 

kavereiden saaminen. 

 

• Yhdessä soitto orkesterissa. (Pirjo 11v, 5,5) 

• Hauskinta on itse soitto ja saa myös uusia kavereita. (Iida 10v, 5) 
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3. AVOIMILLA KYSYMYKSILLÄ SAADUN TIE-
DON HYÖDYNTÄMINEN OPETUKSESSA    
 
 
3.1 Tieto käytäntöön 
 
Tässä luvussa tarkastelen ensimmäisen vaiheen avoimilla kysymyksillä saadun tiedon 

opetukselle asettamia haasteita sekä saadun tiedon hyödyntämistä käytännön opetusti-

lanteissa ja tavoitteiden asettelussa. Mielestäni on tärkeää, että oppilas huomaa 

mielipiteillään olevan merkitystä opetuksen suunnittelussa ja sisällöissä. Siksi pyrin 

ottamaan avoimilla kysymyksillä saadun tiedon välittömästi käyttöön opetuksessa. 

Tarkastelen edellisessä luvussa esille tulleiden päänäkökohtien soveltamista käytän-

töön. Näitä näkökohtia ovat oman osaamisen arvioiminen, omien mieltymysten 

tunnistaminen sekä oman oppimisen tunteminen. 

 

 
3.2 Oman osaamisen arvioiminen 
 

Ryhmän A kysymyksillä hain tietoa siitä, miten oppilas hahmottaa oman osaamisensa, 

ja missä asioissa hän kokee erityisesti tarvitsevansa opettajan apua. Kuten edellä tuli 

jo esille, oppilaat tunnistivat herkästi itselleen vaikeat kohdat. Sen sijaan heidän oli 

selvästi vaikeampaa itse sanoa, mikä omassa soitossa oli hyvää. Erityisen selkeästi 

ilmiö tuli vastaan kahden oppilaan kohdalla. Molemmat esittivät syyksi saman perus-

teen: Se tuntuu niin itsensä kehumiselta.  

 

On luonnollista, että soittamisessa liikutaan alueella, joka on läheisessä yhteydessä 

soittajan omaan persoonallisuuteen. Kuitenkin kaikessa arvioinnissa, itsearviointi mu-

kaan lukien, on pidettävä mielessä, että arviointi kohdistuu opiskeluprosessiin tai itse 

suoritukseen, ei soittajan persoonallisuuteen. Yrjönsuurin mukaan opetuksen arvioin-

tia vaikeuttaa juuri se, että opetuksellisia tekoja on usein vaikea erottaa muusta 

vuorovaikutuksesta. Kuitenkin arvioinnin kohteena tulee olla opetus- ja oppimissisäl-

löt. Vaikka persoonallisuus ja temperamentti ovatkin oppimistapaan vaikuttavia 

tekijöitä, ei arviointia saa tehdä niiden perusteella. (Yrjönsuuri 1993, 76, 77.) Viitaten 

M. Koppiseen ja kollegoihin Anttila kirjoittaa, että itsearviointitehtävissä oppilas ei 

varsinaisesti arvioi itseään vaan oppimistaan (Anttila 2004, 117). Tämä on selvitettävä 
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myös oppilaille edellä kuvatun kaltaisissa tilanteissa. Myös sananvalinnalla voi olla 

merkitystä. On ehkä parempi kysyä, mikä soitossasi oli hyvää kuin minkä soitit hyvin. 

 

Kuten vastauksista kävi ilmi, monet oppilaat hahmottivat hyvin oppimansa asiat ko-

konaisvaltaisesti opittuina kappaleina, jotka he sitten vastauksissaan nimesivät. 

Ilmeisesti kokonaisuuden hallinta synnyttää oppilaassa eheyden ja hallinnan tunte-

muksen. Mielestäni tätä tuntemusta voi vahvistaa pitämällä kunnossa opittuja 

kappaleita. Tämä tuli esille myös edellisessä luvussa esitellyssä oppilaan vastauksessa, 

jossa oppilas tunnisti itselleen sopivimmat kappaleet nimenomaan vanhasta, aikai-

semmin soitetusta ohjelmistostaan. Jo pienille oppilaille voi rakentaa opituista 

kappaleista ohjelmiston, jota ylläpitämällä soittoon on kehitettävissä sellaisia kvali-

teetteja, joita ei ole vielä mahdollista kehittää taitojen ylärajalla olevassa kappaleessa, 

esim. äänenlaatu, soiton ilmeikkyys, muistaminen, rentous jne. Aika kypsyttää kappa-

leet harjoittelun myötä osaksi oppilaan henkistä pääomaa.  Tässä on mielestäni 

kysymys juuri siitä, mitä professori S. Suzuki tarkoittaa lahjakkuuskasvatuksella:  

 
Taito ei tule tyhjästä. Meidän on kehitettävä sitä jatkuvasti, jokaisen 
omaansa. Ei riitä, että harjoittelee niin kauan, kunnes osaa jonkin asian, 
taitoa on myös harjoitettava ja hiottava. Sitten, ennen kuin huomaatkaan, 
pystyt soittamaan yhä paremmin, ja niin sanoakseni uusi taso on synty-
nyt. Silloin ei enää ole kysymys pelkästä tekniikasta, vaan myös 
asenteista, sydämen ja sielun tuntemuksista. (Suzuki 1977, 44 – 45.) 
 
 

Vastauksissaan oppilaat usein mainitsivat itselleen vaikeimmaksi asiaksi jonkin soitto-

tekniikkaan tai musiikilliseen hahmottamiseen liittyvän asian, joihin he myös kokivat 

eniten tarvitsevansa opettajan apua. Hiottaessa kuntoon yksittäisiä asioita helposti 

”metsä katoaa puilta”, ts. yksityiskohdat hämärtävät kokonaisuuden hahmottumisen. 

Mielestäni on tärkeää tukea vaikeilta tuntuvien asioiden oppimista jo hyvin hallinnas-

sa olevilla asioilla esim. siten, että sijoitetaan vaikea asia jo hyvin osattuun 

kokonaisuuteen. Kysymys on siis opitun asian hyödyntämisestä uudessa yhteydessä. 

Rauste-von Wrightin ja Wrightin mukaan tietojen ja taitojen opettelemiseen liitetään 

yleensä odotus niiden käyttämisestä laajemminkin kuin pelkästään siinä yhteydessä, 

missä ne on opittu (Rauste-von Wright & Wright 1995, 45). Vaikeiden asioiden työs-

täminen jo aiemmin opitussa kontekstissa tarjoaakin soitonopetuksessa hyvän 

mahdollisuuden kehittää oppilaille työskentelystrategioita, jotka edistävät opitun 

transferia eli siirtovaikutusta.   
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3.3 Omien mieltymysten tunnistaminen 
 

Tässä alaluvussa tarkastelen oppilaiden mieltymyksiä soitettavan materiaalin suhteen. 

Valotin aluetta B-ryhmän kolmella ensimmäisellä kysymyksellä. Vastausten perus-

teella kappaleen mieluisuuteen vaikuttavat päätekijät olivat kappaleen soittajassa 

itsessään herättämät emootiot, kappaleen soitettavuus sekä kappaleen karaktääri. Soit-

tajan rooli musiikin ja soittamisen kokijana tuli vastauksissa näkyvästi esille.  

 

Suvi Saarikallio selvitti väitöstyössään (2007), kuinka nuoret arkielämässään käyttävät 

musiikkia tunteiden säätelyn keinona. Tutkimus osoitti, että musiikki on nuorille mer-

kityksellinen kanava omien tunteiden käsittelyyn. Saarikallio erotti seitsemän 

musiikin avulla tehtävää tunteiden säätelystrategiaa: viihdyke, elpyminen, elämykset, 

irtautuminen, purkaminen, mielikuvatyöskentely ja lohtu. Musiikin käyttö tunteiden 

säätelijänä oli yhteydessä aktiiviseen musiikinharrastamiseen, mutta myös aktiivisilla 

musiikinharrastajilla musiikin kuunteleminen, etenkin yksin, oli tärkein tapa säädellä 

mielialaa. (Saarikallio 2007, 37, 96.) Mielestäni Saarikallion tutkimustuloksia vasten 

tarkasteltuna on hyvin ymmärrettävää, että kappaleen mieluisuuteen vaikuttivat kes-

keisesti kappaleen soittajassa herättämät sisäiset emootiot. Kyseinen kappale 

todennäköisesti tarjoaa silloin juuri sopivan alustan myös omien tunteiden kohtaami-

selle ja käsittelylle. Tällöin liikutaan musiikkipedagogian ja musiikkiterapian 

rajapinnoilla. 

 

Monelle opettajalle lienee soittotunneilta kuitenkin tuttu tilanne, jossa oppilaalla on 

mahdollisuus valita itselleen soittoläksyksi opettajan hänelle soittamista kappaleista 

mieluisin. Oppilas vastaa kuitenkin: ”Aivan sama minulle.” Itseäni tuo vastaus hät-

kähdyttää joka kerta, ja mielessäni herää kysymys, kohtaako soitettava materiaali 

oppilaan kokemusmaailman missään kohdassa? Kysymys on mielestäni pohtimisen 

arvoinen. Juuri sen vuoksi halusin avointen kysymysten avulla päästä raottamaan ovea 

oppilaan mieltymys- ja kokemusmaailmaan.  

 

Konstruktiivisen oppimiskäsityksen mukaan opetuksen lähtökohtana tulisi olla oppi-

jan tapa hahmottaa maailmaa. Tällöin kommunikointi ei edellytä ainoastaan yhteistä 

kieltä vaan myös yhteistä viitekehystä, jonka puitteissa viestit tulkitaan.(Rauste-von 

Wright & von Wright 1995, 121 – 122.) Opettajan ja oppilaan kokemusmaailmoiden 
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tulisi siis opetustilanteessa ainakin jossain määrin kohdata, että viestien tulkinta olisi 

mahdollista. Inkeri Sava luonnehtii opetus-oppimisprosessin olevan parhaimmillaan 

kohtaamistapahtuma, jossa opettajan ja oppilas työskentelevät ja kasvavat yhdessä. 

Kunnioittavassa asenteessa opettaja toimii koko persoonallaan oppilaidensa tasaver-

taisena keskustelukumppanina, vaikka ei hävitäkään ammattirooliaan opettajana. Sekä 

opettajalla että oppilaalla on omat elämismaailmansa, jotka voivat lähentyä ja rikastaa 

toisiaan, mutta eivät koskaan kokonaan yhtyä. Tasavertaisessa suhteessa molemmat 

osapuolet ovat erillisiä ja itsenäisiä. Savan mukaan oppilas ei olekaan opettajalle ope-

tuspyrkimysten kohde, vaan oppiminen tapahtuu opettajan ja oppilaan keskinäisen 

kohtaamisen välitilassa. (Sava 2004, 57.) 

 

Edellä esitellyissä vastauksissa pieni oppilas perustellessaan kappalemieltymystään 

ilmoitti pitävänsä eniten jäniksestä kertovasta laulusta sen takia, että pitää jäniksistä. 

Jos pidetään lähtökohtana tätä oppilaan omaa kokemusta, on mielekästä koota hänen 

lähitulevaisuuden ohjelmistoonsa muitakin eläinlauluja.  Oppilaan omien mieltymys-

ten huomioiminen opetuksessa antaa mahdollisuuden kokemusmaailmojen 

kohtaamiselle ja samalla uuden, yhteisen tiedon rakentumiselle. Yrjönsuurin mukaan 

oppilas voikin löytää opittavaan asiaan jonkin aivan uuden näkökulman, jolloin koko 

opetustapahtuma ja opetussisältö värittyvät uudella ja yksilöllisellä tavalla. (Yrjönsuu-

ri 1993, 60). 

 

Tieto oppilaiden mieltymyksistä on siis tienviittana oppilaan ohjelmiston suunnittelus-

sa. Oppilaan mieltymys voi toimia lähtökohtana ja avaimena suurempien 

kokonaisuuksien mielekkäälle rakentamiselle.  Tämä taas palvelee oppilaan konstruk-

tiivisen ajattelun kehittymistä sekä taitoa nähdä oppimansa asia osana laajempaa 

kokonaisuutta. Bartlettin skeemateorian mukaan tieto tallentuukin mieleen organisoi-

tuina kokonaisuuksina, skeemoina, jotka muuttuvat ja muokkautuvat aina uusien 

kokemusten myötä (Rauste-von Wright & von Wright 1995, 117). 
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3.4 Soitonopiskelussa hauskinta 
 

3.4.1 Oman oppimisen tunteminen 
 
B-ryhmän neljännellä kysymyksellä selvitin, mikä oppilaiden mielestä soiton opiske-

lussa on hauskinta. Vastauksissa päänäkökohdiksi nousivat oman oppimisen 

tunteminen ja itse soittaminen. Suurimmassa osassa vastauksia uuden oppiminen ja 

oppimisen tunteminen koettiin mieluisana ja soittoharrastusta kannattelevana tekijänä. 

Tunteen voimakkuudesta kertoo erään oppilaan vastaus, jossa hän kertoo pitävänsä 

eniten vaikeista kappaleista. Kyseisen oppilaan mukaan vaikeat kappaleet eivät ole-

kaan enää sitten vaikeita, kun niitä on jonkin aikaa harjoitellut. Monet oppilaat 

ilmoittivat uusimmat asiat vaikeimmiksi, mutta toisaalta taas juuri uuden oppiminen 

teki soittoharrastuksesta hauskan. Oman oppimisen tunteminen on vastausten perus-

teella niin palkitseva sisäinen kokemus, että se voittaa uuden kappaleen harjoitteluun 

liittyvät alkuhankaluudet.  

 

Kari Uusikylä pitää luovuuden kannalta pahimpana ongelmana suorituskorostunei-

suutta, jolloin opettajan kiitoksen tavoittelusta tulee helposti elinehto. Tällöin oppilas 

tarttuu herkästi vain itselleen helppoihin tehtäviin.  Uusikylän mukaan suorituspakon 

vastakohta on aito oppimisorientaatio. Tällöin oppija on kiinnostunut yhä haasteelli-

semmista tehtävistä, sillä hän ymmärtää, että hänen tehtävä on opiskella ja edetä 

taidoissaan yhä pidemmälle. (Kansanen & Uusikylä toim. 2002, 52.) Omasta oppimi-

sesta nauttiminen ja uskallus tarttua myös vaativiin tehtäviin kertovat juuri mielestäni 

edellä kuvatussa vastauksessa oppilaassa heränneestä aidosta oppimisorientaatiosta ja 

luottamuksesta siihen, että tekemällä oppii vaikeankin asian.  

 

Opettajan tehtäväksi jää rakentaa oppilaan soittama ohjelmisto vaikeusasteeltaan ja 

monipuolisuudeltaan sellaiseksi, että ohjelmiston harjoittelu tuottaa oppilaalle elä-

myksiä oman oppimisen tuntemisesta. Kysymykseen saatujen vastausten myötä 

vakuutuin itse entistä enemmän siitä, että opetusmateriaali ja oppimisympäristöt on 

luotava sellaisiksi, että oman oppimisen tunteminen sisäisenä liikkeenä tulee oppilaal-

le mahdolliseksi. Jos jonkin kappaleen kohdalla on menossa oppimistasanne, täytyy 

rinnalla olla muuta materiaalia, jossa oppilas tuntee edistyvänsä konkreettisesti. Oh-
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jelmiston täytyy sisältää siis vaikeusasteeltaan eritasoisia sekä myös työstämisen eri 

vaiheissa olevia kappaleita. 

 

3.4.2 Hauskinta itse soitto 
 
Kari Kurkela on pohtinut musiikin väline- ja itseisarvoisuutta. Hänen mukaansa mu-

siikkiin voi suhtautua välinearvoisesti ja joskus suoranaisesti oletetaan, että musiikin 

olemassaolo on perusteltua vain siinä tapauksessa, jos sen voidaan osoittaa olevan 

jotenkin hyödyllistä. Näin käy esimerkiksi silloin, jos musiikki määritellään välineeksi 

kaupallisen hyödyn tavoittelulle. (Kurkela 1997, 285.)  

 

Kysymys musiikin hyödyllisyydestä voidaan esittää myös musiikkikasvatuksen yh-

teydessä, lisäähän soitonopiskelu keskittymiskykyä, pitkäjänteisyyttä, muistia ja 

sosiaalisuutta. Tällöin musiikki toimii kasvatuksen välineenä, mikä sinänsä on positii-

vinen asia. Kurkelan mukaan musiikkikasvatukseen sisältyy joskus kuitenkin myös 

narsismia: vanhemmilla voi olla omia kunnianhimoisia toiveita oman lapsensa soiton 

suhteen, samoin opettajan päämäärien taakse voi piiloutua narsistisia piirteitä.  Jos 

musiikkikasvatuksen motivaatiotaustoina pääsevät vaikuttamaan erilaiset aikuisten 

narsistiset toiveet, myös lapsesta Kurkelan mukaan ennen pitkää tulee väline. (Kurkela 

1997, 285.) 

 

Vastauksissa kysymykseen, mikä soiton opiskelussa on hauskinta, keskeisenä tekijänä 

mainittiin ”itse soitto” erittelemättä sitä sen enempää. Kurkelan näkemyksen mukaan 

musiikissa olennaisinta ei ole sen välinearvoinen hyödyllisyys vaan musiikin metafyy-

sinen arvo: mielekkyys, jota se tuo olemiseen. Tällöin musiikki itsessään on päämäärä. 

Merkityksellisiksi nousevat musiikillinen kokemus, itseilmaisu sekä mahdollisuus 

kohdata itsensä kokonaisvaltaisesti.( Kurkela 1997, 285 – 286.) Mielestäni vastaukset, 

joissa mainittiin soitonopiskelussa hauskimmaksi ”itse soitto”, heijastelevat juuri tätä 

musiikin itseisarvoisuutta.  Tällöin musiikki itsessään toimii suoraan ihmisen psyyken 

rakennusaineksena ja oman itsen kohtaamispaikkana, eikä sen merkitystä tarvitse ha-

kea muiden asioiden kautta. 
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4. MIKÄ JÄI MIELEEN? 
 
 
4.1 Kysymys ja vastaukset 
 
Tässä luvussa tarkastelen vastauksia, jotka sain kevätlukukauden lopuksi seuraavaan 

oppilaille esitettyyn avoimeen kysymykseen: Mikä soittoon liittyvä asia jäi parhaiten 

mieleen kuluneen lukuvuoden ajalta? ( kysymys C1, ks. liitteet 2 ja 3). Pyysin oppilai-

ta mainitsemaan ensimmäisenä mieleen tulleen asian, muistikuvan tai tuntemuksen. 

Jos oppilaalle tuli mieleen kaksi tasavahvaa kokemusta, hän sai sanoa ne molemmat. 

Näin kävi kuitenkin vain yhden oppilaan kohdalla. Halusin esittää tämän kysymyksen 

siksi, että olin kiinnostunut näkemään, tulisiko vastauksissa esille sellaisia näkökohtia 

oppilaiden musiikillisesta kokemusmaailmasta, joita ei esiintynyt ensimmäisen vai-

heen vastauksissa. Oli myös kiinnostavaa vertailla tämän kysymyksen vastauksia 

ensimmäisen vaiheen kysymyksen B4 vastauksiin ja vastausten painottumista soiton 

opiskelun eri osa-alueiden kesken. Vastausten sisältö auttaa opettajaa jatkossa muok-

kaamaan opetusmateriaaleja ja kehittämään oppimisympäristöjä entistä 

innostavampaan suuntaan. 

 

 

4.2 Vastausten analyysi 
 
Vastauksia tähän kysymykseen sain yhteensä 14 oppilaalta. Useimpien oppilaiden 

vastauksissa tuli esille enemmän kuin yksi mieleen jääneeseen kokemukseen liittynyt-

tä näkökohtaa. Löysin vastauksista yhteensä 29 näkökohtaa, jotka ryhmittelin 

seuraaviksi kuudeksi ryhmäksi: 

 
• Kappaleen mieluisuus (7 vastauksessa) 
• Harvinainen tai ainutkertainen tilanne (7 vastauksessa) 
• Esiintyminen ja siihen liittyvät kokemukset (6 vastauksessa) 
• Yhteissoitto (5 vastauksessa) 
• Oman oppimisen tunteminen (2 vastauksessa) 
• Voimakas fyysinen tai psyykkinen tuntemus (2 vastauksessa) 

 

Jos tarkastelee vastauksia kokonaisuutena, suurimmassa osassa (11 vastauksessa) 

mainitaan ensiksi mieleen tulleena kokemuksena jokin määrätty tilanne tai kappale, 

esim. ensiesiintyminen.  Ainoastaan kolmessa vastauksessa mainittiin pidemmälle 
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aikavälille sijoittuva jatkuva tai usein toistuva sisäinen tuntemus, esim. oman oppimi-

sen tunteminen tai toistuva jalkojen puutuminen soittotunnilla.  

 

Vastauksia tarkasteltaessa kävi ilmi, että keskeisiä tekijöitä kokemuksen mieleen jää-

misessä ovat soittamisen sosiaaliset funktiot, tilanteen ainoalaatuisuus oppilaan 

kannalta sekä soitettavan materiaalin mieluisuus.  Samaan vastaukseen saattoivat si-

sältyä kaikki edellä mainitut kolme näkökulmaa.  

 

Seuraavassa vastauksessa esiintymistilanne oli oppilaan kannalta ainoalaatuinen, ja 

myös esiintymisympäristö oli erilainen verrattuna tavanomaiseen musiikkiopistoesiin-

tymiseen. Oppilas nauttii musiikillisesta kommunikoinnista yleisölle, ja soittamisen 

sosiaalinen funktio tulee vastauksessa vahvasti esille. Oppilas muistaa ja mainitsee 

nimeltä esittämänsä kappaleet, mikä viittaa myös kappaleiden mieluisuuteen: 

 
• Se, kun soitin vaarin syntymäpäivillä Suvivirren ja tädin kihlajaisissa Kotini. 

On hienoa, kun on yleisö, jolle soittaa. (Liisa 9v, 1, 5) 
 
 

Myös seuraavassa vastauksessa soiton sosiaaliset funktiot tulevat näyttävästi esille. 

Orkesterin viulisteista on muodostunut orkesteriin oma sisäinen ryhmä, jolla on oma 

lempikappaleensakin. Esiintymisen lisäksi orkesterisoitto on jo sinänsä sosiaalinen 

tapahtuma. Esityksen onnistuminen on vielä tehostanut positiivisen kokemuksen mie-

leen painumista. 

 
• Orkesteriesitys iltasoitossa. Kiva juttu ja jäi mieleen, kun meni niin hyvin. 

Tutskovin polska on ainakin orkesterin viulistien lempikappale. (Suvi 9v, 1v 
9kk) 

 
 

Seuraavassa vastauksessa oppilaan mieleen on jäänyt hänen itsensä kannalta harvinai-

nen ja merkityksellinen tilanne. Ajan säästämiseksi etenkin pienten oppilaiden 

kohdalla opettaja monesti pelkästään vain mittaa oppilaan tarvitseman viulun koon ja 

valitsee sitten soittimen ilman, että oppilas itse on mukana. Opettaja valitsee lukuvuo-

den aikana todennäköisesti useita viuluja, mutta oppilaalle tilanne on 

harvinaislaatuinen. Kuitenkin soitin on oppilaalle oman persoonallisuuden jatke, ja 

siksi on tärkeää, että oppilas on mukana valintatilanteessa. Itse vakuutuin tästä seuraa-

van kokemuksen valovoimaisuuden ja ajallisen kantavuuden myötä. 
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• Uuden viulun hankinta. Oli hienoa saada kokeilla erilaisia viuluja ja valita 
niistä. (Pirjo 11v, 5v 9kk) 

 

 

Seuraavassa kolmessa vastauksessa kokemuksena on joko oppilaan oma oivallus tai 

soittotilanteeseen liittyvä voimakas fyysinen tai psyykkinen tuntemus, joka voi olla 

luonteeltaan joko positiivinen tai negatiivinen.  

 
• Se oivallus, että harjoittelemalla oppii esimerkiksi PT 3:n asteikot. (PT3 = pe-

rustaso 3) (Saara15v, 7) 
• Tasosuoritus. Jännitti enemmän kuin tavallinen esiintyminen, koska yleisö oli 

pelkkiä opettajia. Kuitenkin kivaa jännittämistä etenkin, kun odotti aulassa 
palautetta. (Siiri 10v, 2) 

• Jalat puutuu soittotunnilla seisoessa ja niitä alkaa kutittaa. (Veera 11v, 4v 
9kk) 

 

Ensimmäisestä vastauksesta näkyy paitsi oman oppimisen tunteminen, myös omakoh-

tainen, ehkä äkillinenkin oivallus siitä, että harjoittelemalla oppii vaikean, 

aikaisemmin jopa mahdottomana pitämänsä asian.  

 

Toisessa vastauksessa näkyy oireellisena tiettyyn tilanteeseen liittyvä suorituspaine, 

mutta oppilas on kuitenkin kokenut jännittämisen vielä positiivisena tunteena, kivana 

jännittämisenä, niin kuin pienet lapset sen terveellä ja luonnollisella tavalla yleensä 

kokevat. Vastaus antaa viitteitä siitä, että tasosuoritukset olisi mielekästä toteuttaa ta-

vallisina konserttitilanteina. Tällöin esiintyminen tuntuu luontevammalta, koska 

kuulijakuntana olisi muutakin yleisöä, ei ainoastaan pelkkä tasosuorituslautakunta.  

 

Kolmannessa vastauksessa voimakkaana toistuva fyysinen kokemus on jäänyt vah-

vimpana muistikuvana pinnalle lukuvuodesta. Vastaus kertoo jonkinlaisesta 

umpikujasta, josta ulos pääsyyn täytyy etsiä jatkossa uusia keinoja. Yrjönsuuri käyttää 

tällaisesta tilanteesta nimitystä opetuksellinen kaaostila. Hänen mukaansa se ei mer-

kitse pelkästään negatiivista asiaa, vaan on lähtösysäys toiminnan kehittämiselle ja 

parantamiselle. (Yrjönsuuri 1993, 78 – 79.) Lukuvuodesta mieleen jäänyt päällimmäi-

nen tunnetila voi olla siis myös kielteinen tai epämiellyttävä asia. Mielestäni on 

kuitenkin myönteistä, että oppilas uskaltaa tuoda tuntemuksensa rehellisesti esille. 
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4.3 Mitä uutta tuli esille? 
 
 
Ensimmäisen vaiheen kysymys B4 (Mikä soitonopiskelussa on hauskinta?) ja viimei-

sen vaiheen kysymys C1 (Mikä soittoon liittyvä asia jäi parhaiten mieleen lukuvuoden 

ajalta?) ovat keskenään vertailukelpoisia. Seuraavassa vertailen näihin kysymyksiin 

saatuja vastauksia keskenään. Vastauksissa esiintyviä yhteisiä näkökohtia olivat oman 

oppimisen tunteminen, sosiaaliset tekijät (yhteissoitto, esiintyminen) ja kappaleen 

mieluisuus. Kuitenkin nämä tekijät painottuivat kysymyksiin annetuissa vastauksissa 

eri tavalla.  

 

Kysymyksen B4 vastauksissa korostui näkökohta oman oppimisen tunteminen. Soiton 

opiskelun teki hauskaksi usean vastaajan mielestä tunne siitä, että oppii uutta. Kysy-

myksen C1 vastauksissa korostuivat taas tilannekohtaisuus ja sosiaaliset tekijät. 

Oppilaat muistivat lukuvuoden kohokohtana esim. jonkin esiintymisen, useimmiten 

yhdessä jonkun toisen oppilaan kanssa tai orkesterissa. Oppilaat mainitsivat usein täs-

sä yhteydessä nimeltä myös esitetyn kappaleen, joka todennäköisesti oli mieluisa. 

Sosiaaliset ja musiikilliset tekijät ikään kuin kietoutuivat yhteen. On selvää, että itsel-

leen mieluista kappaletta on myös hauska esittää toisille. Kysymyksen B4 

vastauksissa oppilaat siis tarkkailivat enemmän itseään, kun taas kysymyksen C1 vas-

tauksissa soiton sosiaaliset funktiot korostuivat vahvasti.  

 

Huomionarvoinen, vasta kysymyksen C1 vastauksissa esille noussut asia oli uuden 

viulun valitseminen. Tilanne oli jäänyt oppilaan mieleen lukuvuoden huippuhetkenä. 

Tämä asettaa ainakin itselleni vaatimuksen ottaa oppilas mukaan valintatilanteeseen ja 

kysyä häneltä, mikä viulu hänen mielestään soi kauneimmin.  

 

Todennäköisesti soittoasennon epätasapainosta johtuvat epämiellyttävät fyysiset tun-

temukset voivat olla niin vahvoja, että ne tulevat oppilaalle ensimmäisenä mieleen 

lukuvuoden kokemuksista. Tämä ei voinut tietenkään tulla esille kysymyksen B4 vas-

tauksessa, mutta viitteitä tähän suuntaan tuli vastauksessa, jossa oppilas kertoi 

tarvitsevansa eniten opettajan apua juuri soittoasennoissa. Tuntemuksen todellinen 

voimakkuus ilmeni kuitenkin vasta vastauksessa kysymykseen C1.  Vastaus haastaa 

opettajan laajentamaan ergonomista tietämystään. Tärkeintä on, että oppilas ei tunne 

jääneensä yksin ongelmansa kanssa vaan näkee, että ratkaisua etsitään. 
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5. POHDINTA 
 

Jos tarkastelee työstä saatuja tuloksia kokonaisuutena, keskeisiä esille tulleita asioita 

olivat hyvän osaamisen hahmottaminen kokonaisvaltaisesti, soittajan omien sisäisten 

tuntemusten suuri merkitys soittoharrastuksessa sekä parhaiten mieleen jääneiden ko-

kemusten sosiaalinen luonne.  

 

Näiden tulosten perusteella soittoharrastuksen jatkuvuuden pohjana on ennen kaikkea 

soittajan sisäinen tunne omasta oppimisestaan. Kysymys on siis varsin syvällisestä, 

oppijan sisäisestä tapahtumisesta. Nämä oppijan sisäiset tuntemukset omasta oppimi-

sestaan muodostavat kuitenkin soittoharrastuksen maastopohjan. Tähän 

maastopohjaan kiinnittyy sitten selvemmin ulospäin näkyvä, luonteeltaan tilannekoh-

tainen musiikillinen tapahtuminen, jossa myös sosiaalisilla tekijöillä on suurempi sija. 

Sosiaalisissa tilanteissa musiikillisista kokemuksista ja opituista asioista saatu ilo jae-

taan toisten kanssa. Oikeastaan kysymys on samasta asiasta vain eri tavalla valaistuna: 

kokemus oman oppimisen tuntemisesta tulee esille nyt ikään kuin juhla-asuisena ja 

juhlavalaistuna. Siitä tulee julkinen. 

 

Edellä esitettyjen tulosten perusteella voi sanoa, että opettajalla on haasteellinen teh-

tävä järjestää jokaisen oppilaan kohdalla oppimistilanteet sellaisiksi, että oman 

oppimisen tunteminen tulee mahdolliseksi. Se on välttämätöntä, sillä vastauksista saa-

tu tieto viestitti oman oppimisen tuntemisen olevan vastaajien mielestä 

merkityksellisin soitonopiskelun hauskuuteen ja mielekkyyteen vaikuttava tekijä. 

Oman oppimisen selkeä huomaaminen edellyttää kappaleilta määrättyä haasteellisuut-

ta. Opettajan onkin oman oppilaantuntemuksensa varassa tehtävä jokaisen oppilaan 

kohdalla erikseen arvio siitä, mikä oppimismaastossa on sopiva määrä ylämäkeä, ts. 

haasteellisuutta, mikä taas myötämäkeä, ts. helposti sujuvia asioita kunkin oppilaan 

kohdalla. Oppilaan viestien kuunteleminen voi näyttää tässä ratkaisevasti suuntaa. 

Oppilaan omien mieltymysten huomioiminen on merkityksellistä myös siinä mielessä, 

että mieluisat kappaleet tarjoavat oppilaalle todennäköisesti alustan säädellä myös 

omia tunteitaan. 

 

Oppilaan viestien herkkä vastaanottaminen sisältää suuren mahdollisuuden opettajan 

ja oppilaan kohtaamisissa. Tämä mahdollisuus on ihmeiden kokemisen mahdollisuus 

ruohonjuuritasolla arjen työssä. Näihin arjen ihmeisiin ei tarvita suuria järjestelyjä, 
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vaan ne tapahtuvat mikrotasolla, usein myös odottamatta.  Kuten tuli esille, oppilaan 

vastaus saattoi sisältää samaan asiaan useita näkökulmia. Nämä näkökulmat ovat ope-

tustilanteissa tienviittoja poluille, joiden seuraaminen voi johtaa oppilaan ja opettajan 

kokemusmaailmojen kohtaamiseen ja samalla näiden maailmojen avartumiseen. Täl-

löin oppivat sekä opettaja että oppilas. 

            

Työn suurin merkitys itselleni opettajana oli vahva kokemus siitä, kuinka eri tavalla 

opetusprosessi voi värittyä eri oppilaiden kohdalla, jos opetuksen suuntaamisessa an-

netaan sijaa oppilailta saadulle itsearviotiedolle. Jokaisen oppilaan oppimisprosessin 

ainoalaatuisuus ja yksilöllisyys tekevät opetustilanteesta mielenkiintoisen, värikkään 

ja jännittävän. Monika Riihelä kirjoittaa osuvasti T. Surakan toimittamassa kirjassa 

”Lapsi keksii maailman uudelleen” aikuisen ja lapsen tapaamisesta taiteen tekemisen 

puitteissa. Hänen mukaansa ovet seikkailuun ovat auki, kun lapsen leikki ja iloisuus 

kohtaavat vanhemman vakavuuden. Opettajan hallussa on ratkaisu, sulkeutuuko ovi, 

vai avautuuko se uuteen maisemaan molempien kulkea. (Riihelä, 1994, 12.) Mielestä-

ni tämä sopii myös soitonopetukseen, sillä myös siinä arjen pienistä ihmeistä voi tulla 

suuria opettajan ja oppilaan kokemusmaailmoiden kohdatessa.   
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LIITTEET 
 
 
Liite 1. Materiaalin käyttölupa tutkimusaineistona 
 

20.2.2007 
 
 
Hei 
 
 
Valmistelen Jyväskylän ammattikorkeakoulussa oppilaiden itsearviointivalmiuksia 
käsittelevää opinnäytetyötä. Itsearviointi on osa nykyistä musiikkioppilaitosten ope-
tussuunnitelmaa, joskin toteutustavat ovat toistaiseksi useissa oppilaitoksissa vasta 
kehitteillä. Omassa työssäni pyrinkin löytämään itsearviointiin sellaisia menettelyjä, 
jotka palvelevat mielekkäällä tavalla oppilaan kehittymistä soitonopiskelussa. 
 
 
Omassa opetuksessa olen toteuttanut itsearviointia oppilaan läksyvihkoon kirjoitetuilla 
kysymyksillä kuluneen kevätlukukauden ajan. Nyt tiedustelenkin vanhemmilta, voin-
ko käyttää oppilailta saatua itsearviointimateriaalia tutkimusaineistona 
opinnäytetyössäni. Aineistoa käsitellään luottamuksellisesti nimettömänä korrektin 
tutkimuskäytänteen mukaisesti. 
 
 
Lapseltani saatua aineistoa saa käyttää tutkimustarkoitukseen ٱ  
 
Lapseltani saatua aineistoa ei saa käyttää tutkimustarkoitukseen ٱ  
 
 
Huoltajan allekirjoitus ___________________________________ 
 
Nimen selvennys ___________________________________ 
 
 
Täytetyn kaavakkeen voitte palauttaa oppilaan mukana soittotunnille. 
 
Avusta kiittäen ja hyvää talvilomaa toivottaen 
 
Päivi 
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Liite 2. Oppilaille esitetyt avoimet kysymykset 
 
 
 
Oppilaille aineiston keruun ensimmäisen vaiheen (2.1.2007 – 23.2.2007 aikana 
esitetyt avoimet kysymykset: 
 
 
1. Mikä oli viikon aikana harjoittelussa helpointa, mikä taas vaikeinta? 
 
2. Mistä läksykappaleesta itse pidät eniten? Miksi? 
 
3. Missä tunnet tarvitsevasi eniten opettajan apua? 
 
4. Minkä asian tunnet oppineesi hyvin? 
 
5. Mikä kappale sopii sinulle mielestäsi parhaiten? 
 
6. Mikä soitonopiskelussa on hauskinta? 
 
7. Millaisia kappaleita /millaista musiikkia haluaisit itse eniten soittaa? 
 
 
 
Oppilaille aineiston keruun viimeisen vaiheen (2.5.2007 – 20.5.2007) esitetty 
avoin kysymys: 
 
 
8.  Mikä soittoon liittyvä asia jäi parhaiten mieleen kuluneen lukuvuoden ajalta?  
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Liite 3. Tutkimusaineiston ryhmittely analyysissä 
 

 

Ryhmä A. Oppimisprosessia valottavat kysymykset: 

1. Mikä oli viikon aikana harjoittelussa helpointa, mikä taas vaikeinta? 
2. Missä tunnet tarvitsevasi eniten opettajan apua? 
3. Minkä asian tunnet oppineesi hyvin? 
 
 
 
Ryhmä B. Mieltymyksiä valottavat kysymykset: 
 
a) harjoiteltava materiaali 
 
1. Mistä läksykappaleesta itse pidät eniten? Miksi? 
2. Mikä kappale sopii sinulle mielestäsi parhaiten? 
3. Millaisia kappaleita /millaista musiikkia haluaisit itse eniten soittaa? 
 
b) itse soitonopiskelu: 
 
4. Mikä soitonopiskelussa on hauskinta? 
 
 
 
Ryhmä C. Mikä jäi mieleen? 
 
1. Mikä soittoon liittyvä asia jäi parhaiten mieleen kuluneen lukuvuoden ajalta?  
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